
Etap trzeci 
etapami
Trzeci odcinek trasy N-S po-
wstanie, ale nie od razu. 
Na razie miasto ma pienią-
dze tylko na fragment od ul. 
Żeromskiego do Kozienickiej 
z łącznikiem od strony Andersa.  
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Kto bywał
w farze?
Bywali tu królowie i królowe, 
kardynałowie i prezydenci. Ich 
nazwiska znaleźć się mają na 
mosiężnych płytach rozmiesz-
czonych na placu wokół ko-
ścioła św. Jana Chrzciciela. – To 
może być świetna promocja 
miasta – twierdzi ks. Mirosław 
Nowak, proboszcz fary.
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Perspektywa 
rozwoju
– Konsekwentnie wzmacnia-
my polskie wojsko. Zmieniamy 
jego uzbrojenie z postsowiec-
kiego na nowoczesną broń 
o standardzie Sojuszu Pół-
nocnoatlantyckiego – mówił 
w ubiegły piątek w Radomiu 
Mariusz Błaszczak, wicepre-
mier i minister obrony.
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Radomiak 
wypalił!
Piłkarze Radomiaka Radom 
jeszcze kilkanaście minut 
po ostatnim gwizdku arbitra 
Wojciecha Mycia pozostali na 
murawie Polsat Plus Arena 
Gdańsk i wspólnie z kibicami 
świętowali triumf nad miejsco-
wą Lechią!

str. 4
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Wstępy po raz 390.

R E K L A M A

Fot. Piotr Nowakowski

Od 15 do nawet 60 tys. zł żądali hodowcy za konie wystawione na skaryszewskich Wstępach. W ponie-
działek, czyli pierwszego dnia jarmarku zwierząt było blisko 160. – Targi z roku na rok powoli się zmienia-
ją. Zmniejszyliśmy liczbę zwierząt na targowisku i konie mają lepsze warunki – mówił Norbert Ziemlicki 
z Fundacji Centaurus.

str. 6
AU T O P R O M O C J A
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Piątek, 3 marca
 Aleja Rocka. To międzynarodo-
we przedstawienie, które zgromadziło 
na jednej scenie orkiestrę symfonicz-
ną, solistów, chór i tancerzy z Ukrainy 
oraz polski zespół rockowy Żuki, który 
obchodzi swój jubileusz – 35 lat razem 
na scenie. Oto muzyka – aleja najwięk-
szych rockowych przebojów – nie tylko 
zabrzmi, ale przemieni się w spektakl 
do oglądania. Każdy z widzów będzie 
miał możliwość włączenia się w ten 
niezwykły performance – unosząc się 
na rockowej fali świetlnej i dźwiękowej, 
zanurzy się w oceanie muzyki. Wszyscy 
widzowie staną się uczestnikami niesa-
mowitego show z nowoczesnymi wizual-
nymi i świetlnymi efektami specjalnymi. 
Godz. 19, sala Radomskiej Orkiestry 
Kameralnej. Wstęp płatny.

 Żarty na bok, czyli XX-lecie 
Łydki Grubasa. „Wkraczamy w wiek, 
kiedy dowód osobisty staje się stałym, 
dobrym kumplem. Mamy w planach 
uraczyć Was absolutnie zabójczym ze-
stawem utworów, który będzie prezen-
tował po prostu to, co najlepsze, najbar-
dziej soczyste, a co wykluło się w trakcie 
wszystkich lat naszej działalności. Pan-
cerne przeboje, najbardziej żywiołowe, 
najbardziej wykręcone numery, plus 
wiele niespodzianek, którymi postaramy 
się Was konkretnie zaskoczyć. Chcemy, 
żeby na sali, na scenie i pod sceną do-
szło do absolutnego pogromu” – czyta-
my na stronie organizatora. Godz. 20, 
Resursa Obywatelska. Wstęp płatny.

Sobota, 4 marca
 Papa Rostkowska w Oroń-
sku. O godz. 14 w Muzeum Rzeźby 
Współczesnej w Centrum Rzeźby 

Polskiej w Orońsku 
rozpocznie się wer-
nisaż wystawy Marii 
Papy Rostkowskiej 
„Haptyczny rezonans 
materii”. W stulecie 
swoich urodzin rzeź-

biarka „wyprawi przyjęcie”, na którym 
pojawią się kobiety-artystki i ich dzieła. 
Będą one towarzyszyć ok. 60 rzeźbom 
Papy Rostkowskiej, reprezentując za-
równo generację współczesną jubilatce, 
jak i tę tworzącą obecnie, lecz z podob-
nym do niej wyczuciem haptycznego 
rezonansu materii. Wstęp wolny.

Niedziela, 5 marca
 Wkręć się w teatr: Walizki z róż-
nych stron świata! Spektakl w wyko-

naniu Teatru La-
lek  Marka Żyły 
jest pełen walizek, 
a walizki pełne la-
lek, bajek, historii 
i opowieści – z róż-
nych krajów, cza-
sów i miejsc (nawet 

takich, które w ogóle nie istnieją!) Po-
jawiają się bardzo różne, zaskakujące 
rekwizyty, a opowieści raz śmieszą do 
łez, a raz wywołują grozę! Spektakl nie 
ma końca… Brzmi bardzo intrygująco, 
prawda? Bilety: 20 zł – bilet pojedynczy; 
60 zł – bilet rodzinny (2 dzieci + 2 doro-
słych). Bilety dostępne nawww.biletyna.
pl oraz w kasie Amfiteatru przy Daszyń-
skiego 5 (płatność wyłącznie gotówką). 
Liczba miejsc ograniczona.

Środa, 8 marca
 Kolejne spotkanie z „The Cho-
sen” w Resursie. W ramach cyklu 
„Drogowskazy” w Resursie Obywatel-
skiej będzie można zobaczyć kolejne 
odcinki bijącego rekordy popularności 
serialu „The Chosen” o życiu Jezusa. 
Spotkania uzupełnione o prelekcje za-
planowano o godz. 12 i 18. W planach 
również drobny poczęstunek. Opłata 
za udział w spotkaniu – 10 zł (w kasie 
Resursy: poniedziałek-piątek w godz. 
10-16, na biletyna.pl i przed seansa-
mi). Rezerwacje dla grup pod nr. tel. 
48 362 85 90.

Czwartek, 9 marca
 O morskich farmach wiatrowych. 
Resursa Obywatelska we współpracy 
z Radomską Radą Federacji Stowa-
rzyszeń Naukowo-Technicznych NOT 
w Radomiu zaprasza na kontynuację 
cyklu spotkań popularnonaukowych 
„Fakty i mity”. Marcowe „Spotkania 
z nauką i techniką” będą poświęcone 
tematyce morskich farm wiatrowych. 
W drugiej części spotkania odbędzie się 
panel dyskusyjny, podczas którego pro-
wadzący odpowie na pytania publiczno-
ści. Spotkanie poprowadzi dr Andrzej 
Michalczewski. Wstęp wolny. Początek 
o godz. 16.30.

NIKA

IRA powstała w 1987 roku 
w Radomiu. Zespół założył Kuba 
Płucisz, który nie jest obecnie 
członkiem grupy. IRA zadebiuto-
wała w 1988 roku na Krajowym Fe-
stiwalu Piosenki Polskiej w Opolu. 
Pierwsza płyta zespołu – „IRA” 
ukazała się rok później.

Dziś (3 marca) odbędzie się 
pierwszy koncert na trasie 35-lecia. 
Legenda polskiego rocka na począ-
tek zagra u siebie, czyli w Rado-
miu. Będzie to największy i jedyny 
halowy koncert, który IRA zagra 
na trasie z okazji 35-lecia. Pozosta-
łe występy zaplanowano w klu-
bach. – Jest to dla nas ogromna 
motywacja, że to tak duży koncert. 
Bez względu jednak na to, czy 
to mały klub czy duża hala, to 
Radom zawsze jest bardzo ważnym 
miejscem na trasie – mówi Wojtek 
Owczarek, perkusista zespo-
łu. – W moim sercu jest Radom. 
Wszystko, co fajne w tym zespole 

i dobre dla nas, również w na-
szym życiu prywatnym, zaczęło 
się właśnie w Radomiu. Jesteśmy 
wdzięczni, że możemy tutaj zagrać 
dla tak dużej publiczności. To 
będzie wyjątkowy koncert, inaugu-
rujący trasę 35-lecia i największy 
na niej. Z dużym entuzjazmem 
na niego czekam i chciałbym, aby 
wszyscy się dobrze bawili. Zrobi-
my wszystko, co w naszej mocy, 
aby tak się stało. Mam nadzieję, 
że atmosfera będzie podobna jak 
na naszym 15-leciu w radomskim 
amfiteatrze.

IRA to jeden z najważniejszych 
polskich zespołów rockowych. 
Ponad trzy dekady aktywności 
scenicznej, 12 albumów studyjnych, 
występy na największych polskich 
festiwalach rockowych, niezliczo-
na liczba tras koncertowych oraz 
wiele najbardziej prestiżowych sta-
tuetek przemysłu muzycznego – to 
tylko krótkie podsumowanie ich 
muzycznej kariery.

Na trasie z okazji 35-lecia IRA 
zagra także w Poznaniu, Wro-
cławiu, Warszawie, Katowicach, 
Krakowie, Lublinie, Szczecinie, 
Bydgoszczy i Łodzi. Początek 
dzisiejszego wyjątkowego koncertu 
o godz. 20 w hali Radomskiego 
Centrum Sportu przy ul. Struga 
63. Supportem będzie Renegady 
Tribute Band. Wstep płatny.

CT

Jubileusz
zespołu IRA
Już dziś (piątek, 3 marca) w hali RCS 
radomski zespół IRA będzie świętował 
swoje 35-lecie.
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Marcin Wicha jest grafikiem, ry-
sownikiem i eseistą, a także auto-
rem książek dla dzieci. Projektuje 
okładki, plakaty, znaki graficzne. 
Za książkę „Rzeczy, których nie 
w yrzuci łem” otrzymał Paszport 
Polityki, Nagrodę Literacką Nike 
i Nagrodę Literacką im. Witolda 
Gombrowicza. Jak mówił cztery 
lata temu w Muzeum Gombrowicza, 
„przyjemny moment w pisaniu pole-
ga na tym, że mając tę kartkę, a na 
niej już kilka słów – możemy 
sobie te słowa poprzestawiać, 
coś wydłużyć lub skrócić. To 
daje złudzenie kontroli”. Gdy 
powstawała jego pierwsza, ale 
także druga książka, nie czuł 
się jeszcze pisarzem, a na pew-
no nie umieściłby słowa „pi-
sarz” na swojej wizytówce. Od 
tamtego czasu do „Jak przesta-
łem kochać design” i „Rzeczy, 
których nie wyrzuciłem” do-
szły dwie kolejne książki jego 
autorstwa: „Kierunek zwie-
dzania” (2021) oraz wydany 
w 2022 roku zbiór felietonów 
„Nic drobniej n ie będzie”. 
Obie dobrze przyjęte przez 
czytelników i krytyków. 

Marcin Wicha będzie pierw-
szym gościem cyklu „Litera-
tura według...”. O to, jaka jest 
literatura według Wichy, pytać 
będzie Justyna Sobolewska, 
krytyczka, dziennikarka, pisar-
ka, autorka biografii Kornela Filipo-
wicza, przewodnicząca jury Nagrody 
Literackiej m.st. Warszawy, człon-
kini kapituły Nagrody Literackiej 
im. Witolda Gombrowicza. Justyna 
Sobolewska jest gospodynią cyklu, 
zatem jest to jednocześnie literatu-
ra według Sobolewskiej. Do udziału 
w spotkaniach pani Justyna zapro-
siła trójkę autorów. Oprócz Mar-
cina Wichy będą to Piotr Sommer 
(spotkanie planowane na 26 marca) 

i Zyta Rudzka 
(16 kwietnia).

– Moi roz-
mówcy, pisa-
r ze ,  k tór ych 
s z c z e g ó l n i e 
cenię, bez wąt-
pienia należą 
do literackiej 
e k s t r a k l a -
s y  –  m ó w i 
Justyna Sobo-
lewska. – Waż-
n e  j e s t  d l a 
n i c h  t o ,  c o 
dzieje się w ję-
zyku. Ustana-
wiają czasem 

nowe porządki w zdaniu – jak Zyta 
Rudzka. Albo jak Piotr Sommer 
w wierszach – zaczepnie wychylają 
się w stronę niespodziewanych zna-
czeń słów, bo chodzi o to, jak u Mar-
cina Wichy, żeby dać się językowi 
zaskoczyć. I wydobyć z niego niespo-
dziewane pokłady. Jak im się to uda-
je? O tym też będziemy rozmawiać.

Rozmowa Justyny Sobolewskiej 
z Marcinem Wichą odbędzie się 
w Muzeum Witolda Gombrowicza 

we Wsoli w niedzielę, 5 marca. Po-
czątek o godz. 17. Wstęp wolny.

Jak zawsze, chętnych do uczestnic-
twa w wydarzeniu zawiezie do Wsoli 
z Radomia bezpłatny autobus, który 
odjedzie z przystanku Chrobrego 
/ Czysta, obok galerii handlowych 
(kierunek Michałów) o godz. 16.20. 
Powrót po spotkaniu, tym samym 
autobusem.

CT

Nowy cykl
u Gombrowicza

Marcin Wicha  laureat Nagrody Literackiej im. Witolda Gombrowicza bę-
dzie w niedzielę, 5 marca pierwszym gościem cyklu „Literatura według...” 
w Muzeum Witolda Gombrowicza we Wsoli.
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Wygrała firma Miltom z Kowali 
Stępociny. Jej oferta opiewała na 
nieco ponad 1 mln 365 tys. zł.

Budowa boiska piłkarskiego 
z nawierzchnią ze sztucznej trawy to 
inwestycja, która będzie realizowa-
na w ramach tegorocznego budżetu 
obywatelskiego. Zgodnie z projektem 
boisko wraz ze strefami bocznymi bę-
dzie miało wymiary 42 na 76 metrów, 
a pole do gry 38 na 70. Zostanie też 
zamontowane oświetlenie i moni-
toring oraz piłkochwyty i pozostałe 
elementy wyposażenia. Zwycięzca 
przetargu musi też zagospodarować 
teren wokół boiska. Na wykonanie 
prac będzie miał pięć miesięcy.

CT

Przetarg
rozstrzygnięty
Urząd Miejski rozstrzygnął przetarg 
na budowę boiska piłkarskiego przy 
Zespole Szkół Zawodowych im. Hubala.

Francuskie siły powietrzne opubliko-
wały tegoroczny harmonogram wystę-
pów Rafale Solo Display. Znalazł się 
w nim udział w radomskim Air Show. 
Pilot zaprezentuje możliwości wielo-
zadaniowego samolotu myśliwskiego 
Dassault Rafale, który jest produko-
wany od lat 90. Osiąga prędkość 2130 
km/h (ponad 1,8 Ma) i może latać na 
pułapie 16800 m. Znajduje się na wy-
posażeniu sił zbrojnych m.in. Francji, 
Egiptu, Indii, Kataru i Grecji.

Organizatorzy Air Show, przypo-
mnijmy, wysłali zaproszenia do 34 
państw. Swój udział potwierdziły już 
m.in. Litwa, Chorwacja, Finlandia, Da-
nia, Francja, Korea Południowa i Wiel-
ka Brytania. Na radomskim niebie zo-
baczymy m.in. fiński F/A-18C Hornet, 
szwajcarski zespół Patrouille Suisse czy 
chorwackie śmigłowce OH-58 Kiowa 
i UH-60 BlackHawk. Zapowiedzieli się 
także piloci z Litwy, którzy zaprezen-
tują C-27J Spartan oraz AS365N3+ 
Dauphin. Słowacja z kolei zdecydowała 
o udziale statków powietrznych C-27 
Spartan i L-39 Albatros. Pojawi się też 
amerykańska latająca cysterna Boeing 
KC-135 Stratotanker.

KA

Rafale
na Air Show
Rafale Solo Display potwierdził swój 
udział w Międzynarodowych Pokazach 
Lotniczych Air Show w Radomiu.

  I NA KAC A KA
IC A KAC

Miejski Zarząd Dróg i Komunika-
cji podpisał z firmą Strabag aneks na 
realizację trzeciego etapu trasy N-S. 
Dotyczy to jednak tylko odcinka od 
ul. Żeromskiego do Kozienickiej, 
a nie całości, czyli do ul. Energety-
ków. – Firma Strabag za wykonanie 
całego etapu chciała dodatkowo 12 
mln zł, na waloryzację płac. To było, 
naszym zdaniem, bardzo rozsądne 
roszczenie. Jak państwo pamiętacie, 
pod koniec ubiegłego roku przyszli-
śmy na sesję z bardzo uczciwą pro-
pozycją – wprowadzenia do budżetu 
miasta dodatkowych dochodów. Wte-
dy radni: Podlewski i Majewski wraz 
z klubem Prawa i Sprawiedliwości 
odmówili i nie mieliśmy pieniędzy 
na dokończenie projektu – mówił 
w poniedziałek dziennikarzom a po-
tem radnym wiceprezydent Tyczyń-
ski. – Mogliśmy mieć trzeci etap trasy 
za 72 mln zł, a nie część za 54 mln, 
ale radni PiS nie dali zgody... Myślę, 
że firma Strabag byłaby w tamtym 
momencie nawet skłonna dołożyć, 
żeby tylko tę inwestycję skończyć.

Wiceprezydent poinformował, że 
miasto wypracowało z wykonawcą 
trasy N-S kompromisowe rozwiąza-
nie – będzie budowany etap IIIA, 
co znaczy, że trasa skończy się na 

łącznicy z ul. Struga i Kozienicką, 
nad przystankiem kolejowym Ra-
dom Gołębiów.

Strabag ma czas do końca 2024 
roku na zakończenie inwestycji; 
przedsięwzięcie zostanie rozliczo-
ne na początku 2025. To nie zamy-
ka drogi do kontynuowania prac 
i poprowadzenia trasy N-S do ul. 
Energetyków.

– Do końca stycznia 2024 roku 

mamy możliwość powrotu do realiza-
cji całości trasy. Czy będzie to możli-
we finansowo? Zobaczymy. Według 
mnie perspektywa ta się oddala ze 
względu na szalejące ceny – stwier-
dził Mateusz Tyczyński.

Wiceprezydent zarzucił radnym 
Prawa i Sprawiedliwości, że odmowa 
przeznaczenia dodatkowych pienię-
dzy na budowę trasy N-S była dzia-
łaniem na szkodę miasta. – Bo łatwo 

było przewidzieć, że ceny będą galo-
pować – mówił.

Te dodatkowe dochody, o których 
mówią władze Radomia, a na uzy-
skanie których nie zgodzili się radni 
PiS, miałyby pochodzić z zapropo-
nowanych przez miasto podwyżek 
podatku od nieruchomości i stawek 
za wywóz śmieci.

Radni Prawa i Sprawiedliwości 
przypominali, że remont wiaduktu 
w ul. Żeromskiego będzie kosztował 
kilkanaście milionów mniej, niż pla-
nowaną czy więc nie można byłoby 
tych pieniędzy przeznaczyć na trasę 
N-S i wykonać ją w całości.

– Oferta, owszem, jest niższa. Ale 
to nie znaczy, że my tyle zaoszczę-
dzimy. Zawsze są jakieś dodatko-
we wydatki, więc nie – nie możemy 
przeznaczyć tych pieniędzy na trasę 
N-S – wyjaśniał wiceprezydent Ty-
czyński. – A nawet gdybyśmy mieli 
12 mln zł oszczędności, to była pro-
pozycja na koniec ubiegłego roku. 
Dzisiaj koszt wykonania całości trze-
ciego etapu byłby diametralnie róż-
ny od tego, co byłoby, gdybyście się 
państwo zgodzili na naszą propozycję 
zwiększenia dochodów.

Odcinek IIIA od ul. Żeromskiego 
do ul. Kozienickiej ma mieć 2 km. 
Całość III etapu trasy N-S – od ul. 
Żeromskiego do ul. Energetyków 
liczy 3,5 km.

Etap trzeci etapami
Trzeci odcinek trasy N-S powstanie, ale nie od razu. Na razie miasto ma pieniądze tylko na fragment od ul. Żeromskiego 
do Kozienickiej z łącznikiem od strony Andersa. – Zagłosowaliście państwo przeciwko dochodom do budżetu, a to impli-
kuje brak pieniędzy na inwestycje – mówił podczas poniedziałkowej sesji do radnych Prawa i Sprawiedliwości wiceprezy-
dent Mateusz Tyczyński. – Nie uciekniecie od tego.

Fo
t. m

ate
ria

ły 
UM

 Ra
do

m

Przyznanie certyfikatu to po-
twierdzenie, że radomskie lotnisko 
spełnia wszystkie wymagania prawa 
unijnego pod względem infrastruk-
tury, wyposażenia, kadry oraz naj-
wyższych standardów bezpieczeń-
stwa. Aby otrzymać taki certyfikat, 
port musiał przejść wieloetapowy 
proces kontroli. Niezbędne było też 
przygotowanie porozumień w zakre-
sie odpowiedzialności i współpracy 
między zarządzającym portem PPL-

-em a instytucjami współpracujący-
mi z lotniskiem, kontrola formalna 
i merytoryczna dokumentacji i kon-
trola praktyczna na lotnisku.

Ze względu na ogromną skalę 
przedsięwzięcia oraz uwarunko-
wania operacyjne i finansowe lot-
niska, certyfikacja była rozłożona 
w czasie. Informacje o przyznaniu 
certyfikatu i niezbędne dane ope-
racyjne zostaną teraz opublikowane 
w systemie międzynarodowej infor-

macji lotniczej – AIP (Aeronautical 
Information Publication). Dzieje się 
to za pośrednictwem tzw. zmiany 
AIRAC (Aeronautical Information 
Regulation And Control). Termin 
cyklu AIRAC, który umożliwi roz-
poczęcie wykonywania cywilnych 
operacji lotniczych na Sadkowie, to 
20 kwietnia 2023.

– To niezwykle ważna decyzja, 
która bardzo nas cieszy z dwóch po-
wodów. Po pierwsze potwierdza, że 
Lotnisko Warszawa-Radom spełnia 
wszystkie wymogi formalne, tech-
niczne i bezpieczeństwa. Ponadto 
jest to również potwierdzenie na-
szych wcześniejszych informacji 
o planowanym terminie uruchomie-
nia lotniska. Pierwsi pasażerowie 
będą mogli skorzystać z radomskie-
go portu już podczas tegorocznej 
majówki – mówi Stanisław Wojtera, 
prezes Przedsiębiorstwa Państwo-
wego Porty Lotnicze.

Z Sadkowa, przypomnijmy, bę-
dziemy mogli latać regularnie samo-
lotami PLLL LOT do pięciu miasta: 
Kopenhagi, Paryża, Prewezy, Rzy-
mu i Tirany. Ponadto radomski port 
zaoferuje siedem kierunków czarte-
rowych: Antalya, Burgas, Dżerba, 
Monastyr, Palma de Mallorca, Taba 
i Warna. Z radomskiego lotniska 
będą operowały biura podróży: Co-
ral Travel, Exim Tours, Greckie Po-
dróże, GTS Poland, Itaka, Nekera, 
Rego-Bis, Sun&Fun, TUI.

CT

Lotnisko z certyfikatem
Certyfikat lotniska użytku publicznego otrzymało, decyzją prezesa Urzędu Lotnictwa Cywilnego Lotnisko War-
szawa-Radom. Dokument został wydany na czas nieokreślony.

W czwartek, 23 lutego policjanci 
z drogówki KMP i Wydziału Prewencji 
KWP prowadzili działania mające na 
celu poprawę bezpieczeństwa niechro-
nionych uczestników ruchu. Mundu-
rowi korzystali z mobilnego systemu 
monitorującego ICam, którego czujna 
kamera rejestrowała wykroczenia po-
pełniane przez pieszych, rowerzystów 
i kierujących pojazdami. Nadzorem 
objęto przejścia dla pieszych m.in. przy 
targowisku na ul. Wernera, przy ul. 
Chrobrego i 1905 Roku.

Funkcjonariusze interweniowali 
wobec czterech pieszych, którzy prze-
chodzili przez przejście na czerwonym 
świetle. Zostali ukarani 200-złotowy-
mi mandatami. Jeden z legitymowa-
nych, 75-letni radomianin okazał się 
poszukiwany przez sąd.

Policjanci zatrzymali także dwoje 
kierujących. 47-letnia kierująca 
audi na ul. Chrobrego nie ustąpiła 
pierwszeństwa pieszemu na przejściu. 
Kobieta ukarana została mandatem 
w wysokości 1500 zł i 15 punktami 
karnymi. Z kolei 28-letni kierują-
cy mercedesem na ul. 1905 Roku 
wyprzedził inny pojazd bezpośrednio 
na przejściu dla pieszych. Okazało się, 
że mężczyzna nie ma uprawnień do 
kierowania pojazdami, dlatego poli-
cjanci skierowali wobec niego wniosek 
o ukaranie do sądu.

CT

W trosce
o pieszych
Piesi przechodzący na czerwonym i kie-
rowcy wyprzedzający na przejściu 
– radomscy policjanci nadzorowali „zebry”.
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Zakończył się już remont placu 
przy kościele farnym, więc to dobry 
moment na wytyczenie takiej ścieżki 
historycznej. O tym, jak miałaby wy-
glądać i co zawierać, ks. Mirosław 
Nowak – proboszcz fary i pomysło-
dawca przedsięwzięcia, opowiadał 
radnym podczas poniedziałkowej 
sesji rady miejskiej.

– Chciel ibyśmy w tę nową na-
wierzchnię wmontować 23 mosiężne 
tablice przypominające osobistości, 
które w ciągu wieków odwiedziły na-
szą świątynię. To 10 królów i sześć 
królowych, generałowie, prezydenci, 
kardynałowie – wyliczał ks. Nowak.

W farze modlili się m.in. Jadwiga 
Andegaweńska, Władysław Jagieł-
ło, Kazimierz Jagiellończyk i jego 
syn – królewicz Kazimierz , Jan 
Olbracht, Zygmunt Stary i królowa 
Bona Sforza, kardynałowie: Fryde-
ryk Jagiellończyk i Karol Wojtyła, 
generałowie: Jan Henryk Dąbrowski 
i Józef Haller, książę Józef Ponia-
towski, prezydent Ignacy Mościcki. 
Ścieżkę – od strony wieży – otwie-
rać ma tablica poświęcona królowi 
Kazimierzowi Wielkiemu, fundato-

rowi kościoła. W przypadku każdej 
z osób zaznaczono, czy wizytowała 
farę raz czy kilkakrotnie. Dobór po-
staci i treść napisów została uzgod-
niona z prof. Dariuszem Kupiszem, 
a na sam projekt zgodził się konser-
wator zabytków. Pierwsza tablica już 
jest gotowa; ksiądz proboszcz przy-
niósł ją na sesję.

– Koszt jednej takiej tablicy to 2 
tys. 337 zł, więc wykonanie wszyst-
kich kosztować będzie ponad 50 tys. 
zł – mówił ks. Nowak. – Myślę, że 
warto takie pieniądze wydać, bo 
to jest promocja miasta. Mamy się 
czym pochwalić i dobrze byłoby po-
kazać to również w tej formie.

Zabierający głos w dyskusji radni 
uznali, że to „bardzo cenna inicja-
tywa”. – Urodziłem się tutaj, ale 
wiedziałem tylko o dwóch osobach: 
Kazimierzu Wielkim i św. Kazi-
mierzu – przyznał się Adam Bo-
cheński. – Myślę, że i radomianie, 
i goście, którzy do Radomia przy-
jeżdżają, bardzo chętnie się taką 
ścieżką przejdą.

Ta k ż e pr zewod n icz ąc ej  R M 
K indze Bogusz pomysł bardzo 
się spodobał. – Myślę, że niewielu 
radomian wie, kto w kościele far-

nym bywał, a przecież zależy nam 
na uatrakcyjnieniu naszego mia-
sta – zauważyła.

Wiceprezydent Mateusz Tyczyń-
ski stwierdził, że „fara to jedna 
z radomskich perełek” i takim ini-
cjatywom, jak ks. Nowaka można 
tylko przyklasnąć. Ale... – Oczywi-
ście chcemy, żeby ludzie przycho-
dzili na Miasto Kazimierzowskie, 
jednak w tej sytuacji gospodarczej 
znalezienie nawet 50 tys. zł nie jest 
łatwe – mówił. I zwrócił się do rad-
nych: – Jeszcze dzisiaj będzie moż-
liwość zwiększenia dochodów bu-
dżetowych. Jeśli państwo to zrobią, 
nawet na następną sesją moglibyśmy 
przygotować projekt uchwały w spra-
wie dotacji dla fary na tę ścieżkę. 
Jeśli państwa decyzja będzie nega-
tywna, to uwzględnimy ten wydatek 
w przyszłorocznym budżecie.

– Przyszedłem do państwa, bo 
chciałem, żeby miasto było dumne, 
iż ścieżka jest przez nie sponsorowa-
na. Ale jeśli to niemożliwe, to znaj-
dą się inni, którzy to ufundują – nie 
ukrywał proboszcz parafii farnej.

Radni zastanawiali się też, czy 
mosiężne tablice na zewnątrz prze-
trwają. Ks. Nowak zapewnił, że 
projekt przewiduje przytwierdzenie 
ich do podłoża 20-centymetrowymi 
śrubami. Poza tym wokół fary bę-
dzie monitoring.

to y a
w farze?

Bywali tu królowie i królowe, kardynałowie i prezydenci. Ich nazwiska znaleźć się mają na 
mosiężnych płytach rozmieszczonych na placu wokół kościoła św. Jana Chrzciciela. – To 
może być świetna promocja miasta – twierdzi ks. Mirosław Nowak, proboszcz fary.
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W niedzielę ok. godz. 12 na ul. 
Szklanej patrol radomskiej drogów-
ki podjął próbę zatrzymania do kon-
troli volkswagena. Kierowca, mimo 
dawanych przez policję sygnałów 
dźwiękowych i świetlnych do zatrzy-
mania się, nie tylko nie stanął, ale 
zaczął uciekać. W pewnym momen-
cie porzucił pojazd i kontynuował 
ucieczkę pieszo. Policjanci ruszyli 
za nim. Po kilkuset metrach go za-
trzymali i obezwładnili.

Po sprawdzeniu 35-latka w poli-
cyjnych systemach okazało się, że 
nie ma uprawnień do kierowania, 
a dodatkowo jest poszukiwany do 
odbycia kary prawie trzech lat po-
zbawienia wolności. Mężczyzna za 

niezatrzymanie się do kontroli i brak 
uprawnień odpowie przed sądem.

Tego samego dnia ok. godz. 17 
ten sam patrol drogówki zauwa-
żył na ul. Kozienickiej kierującego 
oplem, który poruszał się po chod-
niku i drodze dla rowerów. – Po 
wylegitymowaniu 46-latka okazało 
się, że również on jest osobą poszu-
kiwaną do odbycia kary roku i sze-
ściu miesięcy pozbawienia wolności. 
Mężczyzna odpowie przed sądem 
za popełnione wykroczenia – po-
informowała nas sierż. szt. Dorota 
Wiatr-Kurzawa z Komendy Miej-
skiej Policji w Radomiu.

CT

Dwaj zatrzymani
W miniony weekend policjanci zatrzymali do kontroli dwóch kierujących, 
którzy okazali się osobami poszukiwanymi.

Program „Poczta obiadowa” re-
alizowany jest przez Fundację Bie-
dronki, której misją jest niesienie 
pomocy osobom starszym i przy-
czynianie się do poprawy ich jako-
ści życia, za pośrednictwem fundacji 
Koalicja Dla Młodych. Ma na celu 
przeciwdziałanie niedożywieniu 
osób starszych, 
a kierowany jest 
do osób, które 
u końc z y ł y  70 
lat i ze względu 
na ogranicze-
n i a  z w i ą z a ne 
z wiekiem nie są 
w stanie samo-
dzielnie przygo-
tować sobie cie-
płych posiłków, 
a ponadto nie 
mogą otrzymać 
w tym zakresie 
wsparcia ze strony rodziny.

Posiłki składają się z dwóch dań 
(zupa i drugie danie) i są przygo-
towywane przez firmę cateringową 
według menu opracowanego przez 
dietetyków.

Aby wziąć udział w programie, 
należy spełnić kryterium dochodo-
we. Prawo do uzyskania wsparcia 

w ramach programu przysługuje 
osobom, których dochód netto na 
osobę nie przekracza 1700 zł dla 
osób prowadzących jednoosobowe 
gospodarstwo domowe oraz 1400 
zł dla osób we wspólnym gospo-
darstwie domowym. Do wylicze-
nia dochodu będą brane pod uwa-

gę dochody za 
grudzień 2022 
roku oraz sty-
czeń i luty 2023. 
Po za k wa l i f i -
k o w a n i u  s i ę 
d o  p r o g r a m u 
s en i or z y  d w a 
razy w tygodniu 
otrzymają bez-
płatne obiady, 
k tóre zostaną 
im dostarczone 
do domu.

Osoby zainte-
resowane wzięciem udziału w pro-
gramie „Poczta obiadowa”, mogą 
zgłaszać się do 22 marca za pośred-
nictwem poczty internetowej na ad-
res k.zalewska@fundacjakdm.org 
lub telefonicznie – pod numerem 
501 479 829.

KATA NA K K

ez at y obiad
dla e iora

Dwa bezpłatne obiady w tygodniu może otrzymywać stu seniorów w Ra-
domiu. Prawo do takiej pomocy przysługuje osobom, których dochód 
netto nie przekracza 1700 zł na osobę.
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Straż pożarna otrzymała zgłosze-
nie 23 lutego tuż po godz. 2.30. – Do-
szło do pożaru w pomieszczeniu do 
galwanizacji. Zapaliły się wanny. 
Przed przybyciem na miejsce stra-
żaków ewakuowało się 32 pracowni-
ków, którzy byli w budynku – po-
wiedział nam dyżurny Komendy 
Miejskiej PSP w Radomiu.

Jak dowiedzieli się dzienni-
karze Radia Rekord, na miejscu 
pracowało osiem zastępów straży 
pożarnej, w tym 23 ratowników. 
Akcja trwała do godz. 6. Nikt 
w zdarzeniu nie ucierpiał. Straty 
oszacowano na ok. 3 mln zł.

„Ogień pojawił się w pomieszczeniu 
na oddziale obróbki cieplno-chemicz-
nej. Sprawnie zadziałały wszystkie 
systemy przeciwpożarowe, które prze-
kazały sygnał o zdarzeniu ochronie 
oraz straży pożarnej, która bardzo 
szybko pojawiła się na miejscu” – czy-
tamy w komunikacie, który mediom 
przesłało kierownictwo Fabryki Bro-
ni. – „Zarząd Fabryki Broni »Łucz-
nik« – Radom podjął natychmiastowe 
działania zmierzające do utrzymania 
produkcji na niezmienionym poziomie 
a w dalszej kolejności wyjaśnienia oko-
liczności oraz oszacowania strat tego 
zdarzenia. Na tym etapie wszystko 
wskazuje na awarię i jako przyczynę 
wykluczono czynnik ludzki”.

KK

Przyczyną
awaria
Straty po pożarze, który w ubiegły 
czwartek wybuchł w Fabryce Broni, 
szacowane są na ok. 3 mln zł. Na 
szczęście nikt nie ucierpiał.

  I NA A KA

Rodzime wojsko otrz yma do-
datkową partię karabinków MSBS 
Grot. Przewiduje to kolejny już 
aneks do umowy z 2020 roku. We-
dług jego zapisów do polskiej armii 
do końca 2026 trafi 88 tys. Grotów 
o wartości ok. 1 mld zł. W efekcie 
całe zamówienie będzie obejmować 
łącznie blisko 184 tys. karabinków, 
a całkowita wartość umowy wyniesie 
ponad 2 mld zł.

– Konsekwentnie wzmacniamy 
polskie wojsko. Zmieniamy jego 
uzbrojenie z postsowieckiego na 
nowoczesną broń o standardzie So-
juszu Północnoatlantyckiego. Taką 
nowoczesną bronią są karabinki 
Grot. Udowodnili to zarówno pro-
ducenci, jak i żołnierze Wojska Pol-
skiego oraz sił ukraińskich, w rękach 
których są skuteczne – mówił Ma-
riusz Błaszczak. – W związku z tym 
w roku 2023 zatwierdziłem już dru-
gą umowę w sprawie zamówienia ka-
rabinków Grot w radomskiej Fabry-
ce Broni „Łucznik”; to łącznie blisko 
200 tys. sztuk za 2,1 mld zł. To waż-
ne dla Wojska Polskiego, ale także 
dla radomskiego zakładu, któremu 
daje perspektywy rozwoju i nowe 
miejsca pracy na ziemi radomskiej.

Zgodnie z zapisami umowy do Sił 
Zbrojnych RP trafi też 250 sztuk 
karabinów wyborowych Grot 762N 
zasilanych amunicją 7,62 mm x 51 
NATO. Mają zostać dostarczone do 
31 lipca 2024 roku. – Zamówienie na 
karabin wyborowy Grot dla polskiej 
armii utwierdza nas w przekona-
niu, że konstruktorzy i technolodzy 
Fabryki Broni wraz z zespołem na-

ukowym Wojskowej Akademii Tech-
nicznej, a także pracownicy produk-
cji zakładu stanęli na wysokości 
zadania. To już kolejna konstrukcja 
z radomskiej fabryki, która trafia 
do Sił Zbrojnych RP – zauważył dr 
Wojciech Arndt, prezes zarządu Fa-
bryki Broni. – Świadczy to o bardzo 
wysokiej jakości naszych produktów. 
Zależy nam, aby polskie wojsko wy-

posażone było w nowoczesny sprzęt, 
co jest bardzo istotne w kontekście 
obecnej sytuacji geopolitycznej.

Samopowtarzalny karabin wybo-
rowy Grot 762N został stworzony 
jako następca wprowadzonego do 
wojska w latach 60. XX w. kara-
binu SWD. – Dzisiejsza obecność 
pana premiera i  zat w ierdzenie 
umów na pozyskanie przez polskie 
Siły Zbrojne kolejnych karabinków 
Grot, również w wersji karabinków 
wyborowych, to świadectwo wyjąt-
kowej jakości, jaką może poszczycić 
się Fabryka Broni – zaznaczył Seba-
stian Chwałek, prezes Polskiej Gru-
py Zbrojeniowej.

Karabinek MSBS Grot powstał 
w ramach wojskowego projektu 
ZISW „Tytan”, a broń została zapre-
zentowana po raz pierwszy w przed-
dzień Święta Wojska Polsk iego 
w 2012 roku. Ta wyjątkowa kon-
strukcja pozwala na szybką zmianę 
kluczowych modułów, takich jak 
moduł lufy ze zintegrowaną komorą 
gazową, mechanizm spustowy, mo-
duł granatnik i kolba. Dzięki czemu 
można szybko dostosować broń dla 
konkretnego odbiorcy i konkret-
nych potrzeb. Pierwsze egzemplarze 
MSBS Grot weszły na wyposażenie 
Sił Zbrojnych RP w 2017 roku.

Perspektywa rozwoju
– Konsekwentnie wzmacniamy polskie wojsko. Zmieniamy jego uzbrojenie z postsowieckiego na nowoczesną broń 
o standardzie Sojuszu Północnoatlantyckiego – mówił w ubiegły piątek w Radomiu Mariusz Błaszczak, wicepremier i mi-
nister obrony. Przyjechał do Fabryki Broni, by zatwierdzić umowę na dostawę 250 karabinów wyborowych Grot. 
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Apartamenty Promyka to unikalne mini-osiedle 
składające się z trzech budynków mieszkalnych wie-
lorodzinnych, zaprojektowanych z dbałością o deta-
le oraz harmonijnie wkomponowanych w otaczającą 
zabudowę jednorodzinną. Każdy z budynków składa 
się z piętnastu lokali na trzech kondygnacjach. Teren 
osiedla jest ogrodzony, z wjazdem dwiema bramami 
automatycznymi, co zapewnia bezpieczeństwo miesz-
kańcom.

W ostatnim czasie rynek nieruchomości spowolnił, 
a wiele inwestycji deweloperskich zostało wstrzyma-
nych. Jednakże, wciąż pojawiają się nowe projekty, 
które cieszą się dużym zainteresowaniem klientów.

W tym kontekście, warto wspomnieć o planowanym 
programie dopłat do kredytów dla młodych, który 
rząd ma wprowadzić. Według Ministerstwa Rozwoju 
i Technologii, program ma na celu ułatwienie młodym 

ludziom zakupu własnego mieszkania, 
poprzez pokrycie części kosztów kre-
dytu hipotecznego.

Jednym z projektów, który według 
ostatnich założeń, będzie się kwalifi-
kował do programu „Bezpieczny Kredyt 
2%”, są Apartamenty Promyka, a dewe-
loper pomoże załatwić wszystkie for-
malności. Inwestycja ta została zapro-
jektowana z dbałością o detale oraz 
harmonijnie wkomponowana w otacza-
jącą zabudowę jednorodzinną. W każ-
dym z trzech budynków znajduje się po 
15 lokali na trzech kondygnacjach, a te-
ren osiedla jest ogrodzony.

Apartamenty Promyka oferują kameralny charakter 
osiedla i przestrzeń, a jednocześnie są doskonale skomu-
nikowane z centrum miasta. Dodatkowo, każde mieszkanie 
na parterze posiada duży, ogrodzony ogródek lokatorski, 
a mieszkania na piętrach przestronne balkony. Natomiast 
dla najmłodszych zaprojektowano wewnętrzne zielone 
dziedzińce oraz plac zabaw.

W budynku znajduje się również jeden lokal użytko-
wy, który może być idealny do prowadzenia gabinetu 
lekarskiego lub innych usług. Lokal ten jest dobrze prze-
myślany pod kątem funkcjonalności i wyposażenia, co 
umożliwia prowadzenie działalności w komfortowych 
warunkach.

W planowanym programie dopłat do kredytów dla mło-
dych, Apartamenty Promyka mogą być dobrym wyborem 
dla osób poszukujących własnego mieszkania, ze względu 
na ich dostępność i przystępną ceny zaczynające się już 
od 7 200 zł za metr kwadratowy.

Apartamenty Promyka 
– komfortowe mieszkania w zielonym otoczeniu

Apartamenty Promyka to unikalne mini-osiedle 
składające się z trzech budynków mieszkalnych wie-
lorodzinnych, zaprojektowanych z dbałością o deta-
le oraz harmonijnie wkomponowanych w otaczającą 
zabudowę jednorodzinną. Każdy z budynków składa 
się z piętnastu lokali na trzech kondygnacjach. Teren 
osiedla jest ogrodzony, z wjazdem dwiema bramami 
automatycznymi, co zapewnia bezpieczeństwo miesz-

W ostatnim czasie rynek nieruchomości spowolnił, 
a wiele inwestycji deweloperskich zostało wstrzyma-
nych. Jednakże, wciąż pojawiają się nowe projekty, 

W tym kontekście, warto wspomnieć o planowanym 
programie dopłat do kredytów dla młodych, który 
rząd ma wprowadzić. Według Ministerstwa Rozwoju 
i Technologii, program ma na celu ułatwienie młodym 

ludziom zakupu własnego mieszkania, 
poprzez pokrycie części kosztów kre-

Jednym z projektów, który według 
ostatnich założeń, będzie się kwalifi-
kował do programu „Bezpieczny Kredyt 
2%”, są Apartamenty Promyka, a dewe-
loper pomoże załatwić wszystkie for-
malności. Inwestycja ta została zapro-
jektowana z dbałością o detale oraz 
harmonijnie wkomponowana w otacza-
jącą zabudowę jednorodzinną. W każ-
dym z trzech budynków znajduje się po 
15 lokali na trzech kondygnacjach, a te-
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W tym roku Wstępy odbywały się już 
po raz 390. Jarmarku nie organizowano 
w 2021 roku; na przeszkodzie stanęła 
pandemia COVID-19. Przed rokiem 
natomiast imprezę przeniesiono na li-
piec i była to tylko wystawa.

W poniedziałek handel końmi odby-
wał się na targowisku miejskim. – Ko-
nie, żeby mogły tutaj wjechać, musiały 
być wcześniej internetowo zarejestrowa-
ne, posiadać ważne badania, dwukrot-
ne szczepienia i przede wszystkim być 
w dobrej kondycji. To zostało zweryfi-
kowane na bramkach, co ułatwiło cały 
proces rejestracji – tłumaczył Dariusz 
Piątek, burmistrz Skaryszewa. – Do 
wystawy nie został dopuszczony tylko 
jeden koń, którego stan zdrowia budził 
wątpliwości. Został on od razu zatrzy-
many w izolatce i czeka na wyjazd.

Nad bezpieczeństwem i stanem 
zdrowia koni jak co roku czuwali le-
karze weterynarii. – W tym roku były 
wymagane dodatkowe szczepienia 
przeciwko wściekliźnie. To ze wzglę-
du na to, że w dalszym ciągu mamy 
obostrzenia związane z tym, że powiat 
radomski uznany został za obszar za-
grożony tą chorobą. Choć warto za-
znaczyć, że od blisko roku nie mamy 
aktywnych przypadków – powiedział 
nam Grzegorz Zaborski, powiatowy 
lekarz weterynarii w Radomiu.

Dzięki działaniom członków Fun-
dacji Centaurus – międzynarodowej 
organizacji non profit działającej od 
2006 roku na rzecz zwierząt, udało się 
wygospodarować więcej przestrzeni 
dla koni. Targi z roku na rok powoli się 
zmieniają. Dzięki naszym postulatom 
skierowanym do gminy udało nam się 
wynegocjować miejsce dla 150 koni. 

Zmniejszyliśmy więc liczbę zwierząt na 
targowisku i konie mają lepsze warunki. 
Na tę chwilę nie było zwierząt rannych 
i takich, którym zagrażała utrata zdro-
wia czy życia. Hodowcy zaczynają o nie 
coraz bardziej dbać – mówił Norbert 
Ziemlicki z Fundacji Centaurus. – Do-
datkowo jako fundacja, przygotowali-
śmy wodę do picia dla zwierząt i kupili-
śmy siatki na siano.

Ziemlicki zaznaczył, że na Wstę-
pach sprzedawane są tylko konie 
hodowlane. – Są tu zwierzęta po 15, 
20, 60 tys. zł, więc to nie są ceny koni 
przeznaczonych na rzeź. Od kilku lat 
ze Skaryszewa nie wyjeżdżają konie na 
rzeź – mówił Ziemlicki.

Na jarmark koński do Skaryszewa 
przyjeżdżają hodowcy koni, rolnicy 
i eksporterzy z całego kraju, a nawet 
z zagranicy. – Na Wstępy jeżdżę od 
dziecka i to już tradycja, że jestem tu 
co roku. Konie się lubi, sprzedaje się, 
a potem znowu kupuje. Dziś jestem 
tu z dwuletnim źrebakiem i kobył-
ką – powiedział nam Jan Chojnacki, 
hodowca z Kazimierówki.

Inny z hodowców – pan Adam 
prz y jeżdża na Wstępy od ośmiu 
lat. – Hoduję konie ciężkie, zimno-
krwiste. Dzisiaj przywiozłem konia 
o imieniu Dolar – zdradził.

Jarmark to nie tylko konie, ale tak-
że okazja do zapoznania się z twór-

czością ludową. Na scenie zlokalizo-
wanej na ul. Wyszyńskiego można 
było posłuchać zespołów ludowych 
i śpiewaków. Wzdłuż ul. Mickiewicza 
zorganizowana została Aleja Twór-
ców Ludowych. To tam można było 
odnaleźć rozmaite akcesoria dla koni, 
wyroby rzemieślnicze i rękodzieło 
czy spróbować regionalnych potraw. 
Był pokaz kowalstwa artystycznego 

i wybijanie skaryszewskiego denara. 
Podczas tegorocznych Wstępów ko-
nie można było także podziwiać na 
parkingu przy cmentarzu, gdzie odbył 
się tam XI Ogólnopolski Pokaz Koni 
Hodowlanych. Nie zabrakło również 
nowości, czyli pokazu hipoterapii. 
Instruktorzy zaprezentowali, w jaki 
sposób konie pomagają w rehabilitacji 
dzieci i dorosłych.

Wstępy po raz 390.
Od 15 do nawet 60 tys. zł żądali hodowcy za konie wystawione na skaryszewskich Wstępach. W poniedziałek, czyli pierwszego dnia jarmarku zwierząt 
było blisko 160. – Targi z roku na rok powoli się zmieniają. Zmniejszyliśmy liczbę zwierząt na targowisku i konie mają lepsze warunki – mówił Norbert 
Ziemlicki z Fundacji Centaurus.
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Syn Kazimierza Jagiellończyka 
i Elżbiety Rakuszanki, któremu nada-
no imię Kazimierz urodził się w Kra-
kowie 3 października 1458 roku. Kró-
lewicz w Radomiu bywał wielokrotnie, 
ale ten najważniejszy pobyt przypada 
na lata 1481-1483. Przez te dwa lata 
Kazimierz rządził w zastępstwie ojca 
Koroną. Zmarł na gruźlicę na zamku 
w Grodnie 4 marca 1484 i został po-
chowany w katedrze wileńskiej. Był 
kanonizowany w 1521, ale bulla za-
ginęła. Ponowną wydał w 1602 roku 
papież Klemens VIII.

Święty Kazimierz jest patronem 
Polski i Litwy. Od 4 marca 1983, za 
sprawą papieża Jana Pawła II, stał 
się patronem Radomia, a od 25 mar-
ca 1992 – patronem diecezji radom-
skiej. 4 marca, w dzień św. Kazimie-
rza w Wilnie od 400 lat odbywają się 
Kaziuki – słynny jarmark odpustowy. 
Na pomysł, by także w Radomiu ob-
chodzić święto patrona wpadli przed 
15 laty pracownicy Resursy Obywatel-

skiej. I kontynuują tradycję do dzisiaj.
– Jak co roku przygotowaliśmy sze-

reg wydarzeń, by uświetnić obchody 
święta patrona naszego miasta – pod-
kreślają pracownicy Resursy.

Kazik i za inauguruje w sobotę 
msza św. odpustowa w bazylice św. 
Kazimierza pod przewodnictwem or-
dynariusza diecezji radomskiej bpa 
Marka Solarczyka. Tego samego dnia 
Resursa Obywatelska zaprosi na spo-
tkanie z dr. Łukaszem Zaborowskim. 
Rozmowa toczyć się będzie wokół jego 
przewodnika – „Sanctuarium Praecur-
sorum. Fara Świętego Jana Chrzcicie-
la w Radomiu”. Chętni będą też mogli 
zwiedzić z autorem kościół farny.

Także w tym roku razem nie za-
braknie wydarzeń odwołujących się 
wprost do epoki Jagiellonów oraz 
przypominających postać św. Kazi-
mierza królewicza i jego związki z Ra-
domiem.

Szczególny nacisk Resursa Oby-
watelska położy na atrakcje rodzin-

ne i przeznaczone dla uczniów oraz 
wydobywanie smaczków z lokalnej 
historii. Służą temu m.in. liczne pro-
pozycje warsztatów oraz specjalna, 
jubileuszowa edycja Wielkiego Testu 
Wiedzy o Radomiu, w którym zmierzą 
się trzyosobowe drużyny reprezentu-
jące różne stowarzyszenia i instytucje.

Tradycyjnie zwieńczeniem obcho-
dów będzie wręczenie Nagrody im. św. 
Kazimierza, przyznawanej za wybitne 
dokonania w dziedzinie popularyzacji 
historii i tradycji Radomia oraz dzie-
dzictwa kulturowego naszego miasta. 
W tym roku nagroda wręczona zosta-
nie już po raz 15.

CT

PROGRAM 
KAZIKÓW 2023

Sobota, 4 marca
godz. 12 – msza św. odpustowa 
w bazylice św. Kazimierza pod prze-
wodnictwem bpa Marka Solarczyka
godz. 17 – promocja przewodnika 
dra Łukasza Zaborowskiego „Sanc-
tuarium Praecursorum. Fara Świę-
tego Jana Chrzciciela w Radomiu”
godz. 19 – zwiedzanie kościoła far-
nego św. Jana Chrzciciela połączo-
ne z oprowadzeniem przez autora 
przewodnika, dra Łukasza Zabo-
rowskiego

6-17 marca, godz. 10-14
Warsztaty dla dzieci szkół pod-

stawowych związane tematycznie 
ze św. Kazimierzem.

• Warsztaty plastyczne „Dlaczego 
jest nam bliski Święty Kazimierz?” 
połączone z prelekcją tematyczną

•  Wa r s z t a t y  k a l i g r a f i c z n e 
„W kajecie św. Kazimierza. Poznaje-

my pisanie kaligraficzne” połączone 
z prezentacją multimedialną

Zapisy grup zorganizowanych: 
e-mail: resursa@resursa.radom.pl; 
tel. 48 362 85 90

Piątek, 10 marca
godz.18 – „Trzy kwadranse z Kazi-
mierzem” – wieczór poezji, prowa-
dzenie: Adrian Szary

Sobota. 11 marca
godz. 10-14 – III Regionalny Zlot 
Kolekcjonerski – spotkanie pasjo-
natów historii, kolekcjonerów, pre-
zentacja zbiorów z różnych dziedzin

Niedziela, 12 marca
go d z .  11-1 5  –  B ieg  K a z i ków 
2023 – szczegóły www.radombiega.pl
godz. 16-18 
– Bajkowa Niedziela w Resursie 
– II Mały Test Wiedzy o Rado-
miu – rodzinny quiz z nagrodami

– prezentacja nowej propoz ycji 
warsztatów dla dzieci „Walizki edu-
kacyjne Resursy”

Wtorek, 14 marca
godz. 18 – Retrospotkanie 47 – „Ka-
zimierz Paździor – mistrz olimpijski 
z Radomia”

Sobota, 18 marca
godz. 18 – „Wokół herbu Radomia. 
Dyskusja” – prowadzenie Robert 
Utkowski

Niedziela, 19 marca
godz. 15-17- X Jubileuszowy Wielki 
Test Wiedzy o Radomiu, wręczenie 
Nagrody im. św. Kazimierza

Wsz ystk ie  w yda rzen ia ,  je ś l i 
w programie nie jest wskazane ina-
czej, odbędą się w siedzibie OKiSz 
„Resursa Obywatelska” przy ul. 
Malczewskiego 16

ęto patro a a o a
Będzie Mały i Wielki Test Wiedzy o Radomiu, III Regionalny Zjazd Kolekcjonerski, warsztaty dla dzieci i specjalne retrospotkanie poświęcone Kazimierzowi 
Paździorowi. Tradycyjnie zwieńczeniem obchodów będzie wręczenie Nagrody im. św. Kazimierza. Kaziki, czyli święto patrona Radomia rozpoczną się 
w tym roku, w sobotę, 4 marca, a zakończą w niedzielę, 19 marca.

R E K L A M A
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Spacerkiem po mieście
Dom Katolicki parafii św. Jana Chrzciciela

Jeszcze w latach 90. część radomian pytana o pozostałości królew-
skiego zamku bez wahania wskazywała charakterystyczny, zwieńczony 
attyką, trzykondygnacyjny budynek z czerwonej cegły przy ul. Grodzkiej 
3. Wydawał się wystarczająco okazały, by w przeszłości pełnić funkcję 
siedziby polskich królów. Tymczasem jego rodowód sięga lat 30. XX wie-
ku. A z zamkiem ma tyle wspólnego, że w okolicy zachodniego naroża 
budynku mogą znajdować się pozostałości baszty zamykającej od strony 
fary dziedziniec zamkowy.

Inicjatorem budowy obiektu, który miałby służyć na zebrania działają-
cych w mieście organizacji katolickich i jako mieszkanie dla wikariuszy, 
był ówczesny proboszcz parafii farnej ks. kanonik dr Wacław Kosiński 
(1882-1953). Swoją działalność mogłyby tu rozwijać m.in. Trzeci Zakon 
św. Franciszka z Asyżu, Żywy Różaniec, Papieskie Dzieło Rozkrzewiania 
Wiary, Sodalicja Żeńska, Katolicka Młodzież Męska i Żeńska, Kółko 
Ministrantów, Konferencja św. Wincentego a Paulo, Caritas, Apostolstwo 
Modlitwy, Stowarzyszenie Mężów Katolickich i Stowarzyszenie Niewiast 
Katolickich, koło śpiewacze.

Decyzja o budowie Domu Katolickiego zapadła w styczniu 1933 roku. 
Przedsięwzięcie – jak pisze w „Opracowaniu dotyczącym budynku wi-
kariatu, dawniej – Domu Katolickiego parafii pw. św. Jana Chrzciciela 
w Radomiu” konserwator dzieł sztuki Wojciech Wdowski – miało być 
sfinansowane głównie z pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego, ale 
także m.in. z datków zebranych podczas dwóch kwest w mieście oraz z do-
browolnego opodatkowania się parafian i czterech kapłanów pracujących 
w farze. Projektowanie ks. Kosiński powierzył znanemu radomskiemu 
architektowi Kazimierzowi Prokulskiemu, autorowi m.in. kościoła we 
Wsoli, przebudowy cerkwi w Radomiu na kościół katolicki czy mauzo-
leum pułkownika Dionizego Czachowskiego. 

„Kosztorys budowy Domu Katolickiego opiewający w pierwotnym za-
łożeniu na 180 tys. zł, zredukowano do 60 tys. zł, wprowadzając zmiany 
projektowe polegające na skasowaniu krużganków, galerii, obniżając 
o kilka metrów wysokość sali zebrań i tym samym wysokość całego bu-
dynku” – pisze w opracowaniu Wojciech Wdowski.

Było kilka pomysłów, gdzie postawić Dom Katolicki – na placu pa-
rafialnym przy ul. Traugutta, na placu kościelnym od strony ul. Rwań-
skiej, frontem do ul. Grodzkiej i na podwórzu wikariackim po zburzeniu 
parterowego budynku dawnej szkoły. Na projekt nadbudowy piętra nad 
plebanią nie zgodził się konserwator zabytków. „Ostatecznie wybrano 
wariant budowy dwupiętrowego domu z fasadą do ulicy Grodzkiej, przy-
legającego od strony północnej do istniejącego parterowego budynku 
wikariatu” – czytamy w opracowaniu Wojciecha Wdowskiego.

Wznoszenie Domu Kato-
lickiego rozpoczęto w lipcu 
1933. Mimo że budowano 
sposobem gospodarczym, 
prace postępowały bardzo 
szybko. Pod koniec 1933 
wymurowano już wszyst-
k ie  ś c ia ny.  W k w iet n iu 
następnego roku gotowa 
była sala zebrań na parte-
rze, a jesienią ukończona 
została klatka schodowa. 
Zimą wybudowano drew-
niane ściany działowe na 
pierwszym i drugim piętrze. 
Dom Katolicki był gotowy 
w sierpniu 1935.

Ceglana fasada Domu Katolickiego podzielona jest lizenami. Uwagę 
zwracają betonowe nadokienne nadproża, stropy balkonowe i gzymsy. 
Elewacja zwieńczona została nawiązującą do baroku attyką. Ponieważ 
parter od początku przeznaczony był na zebrania organizacji katolic-
kich, Kazimierz Prokulski zaprojektował tam salę o powierzchni ok. 200 
metrów ze sceną. Na pierwszym piętrze znajdowało się siedem pokoi, 
kuchnia z pomieszczeniem gospodarczym i wspólna łazienka. Drugie 
piętro to cztery mieszkania (pokój z kuchnią) dla księży prefektów także 
ze wspólną łazienką.

Budynek nie jest wpisany do rejestru zabytków, ale znajduje się w stre-
fie ochrony konserwatorskiej. Nieprzerwanie należy do parafii farnej. 
Dzisiaj służy za mieszkanie wikariuszom.

NIKA
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Na tropach kultury
Wypożyczamy w nich książki, chodzimy na wystawy czy koncerty albo uczestniczymy w organizowanych przez nie 
wydarzeniach. Instytucje kultury w swoim mieście mógłby zapewne wymienić każdy mieszkaniec, ale czy znamy 
je naprawdę? W cyklu „Na tropach kultury” przybliżamy historię placówek kultury z Radomia i regionu radomskie-
go, prezentujemy ich zbiory i opisujemy najważniejsze z organizowanych przez nie wydarzeń.

Biblioteka w Jedlińsku zosta-
ła założona w 1948 roku. Na jej 
siedzibę przeznaczono świetlicę. 
Niewielkim wówczas księgozbio-
rem opiekowała się H. Jarzyńska. 
Sześć lat później placówka prze-
niosła się do lokalu przy Prezy-
dium Gromadzkiej Rady Naro-
dowej. Kolejne siedziby biblioteki 
to: Dom Strażaka przy ul. War-
szawskiej (1971 rok), i stara Szko-
ła Podstawowa przy ul. Świętego 
Wojciecha (1986).

K s ią ż k i  m iesz k a ńc y  mog l i 
wypożyczać zarówno w centra-
li w Jedlińsku, jak i w punktach 
bibliotecznych, a potem w fi-
liach. W 1990 roku komisja ds. 
kultury, oświaty i spraw spo-
łecznych przy Urzędzie Gmi-
ny zdecydowała o zamknięciu 
punktów bibliotecznych. Siedem 
lat później przestały działać fi-
lie w Bierwcach i Ludwikowie, 
a w 2001 – filia we Wsoli.

W maju 1999 roku biblioteka 
została przeniesiona na ul. Krót-
ką – do wyremontowanych po-
mieszczeń po Urzędzie Gminy.

W 2004 roku Rady Gminy Je-
dlińsk przyjęła uchwałę o likwi-
dacji jednostki budżetowej pod 
nazwą „Gminna Biblioteka Pu-
bliczna”. Rok później w jej miej-
sce powstała instytucja kultury. 
Kierownikiem biblioteki została 
Grażyna Wąsik.

Ostatnia, jak na ten moment, 
przeprowadzka placówki miała 
miejsce w 2015 roku – do nowego 
budynku Ośrodka Zdrowia przy 
ul. Wareckiej 4. Do dyspozycji 
pracowników i czytelników jest 
tam 305 metrów kwadratowych.

Gminna Biblioteka Publiczna 
jest jedyną taką na terenie gminy 
Jedlińsk. Nie ma żadnej filii. Ma 
na celu „rozwijanie i zaspakajanie 
potrzeb czytelniczych społeczeń-
stwa lokalnego, upowszechnianie 
kultury oraz świadczenie usług 
informacyjnych”. Na koniec ubie-
głego roku jej księgozbiór liczył 22 
tys. 561 woluminów. Biblioteka ma 

w swoich zbiorach książki w języ-
ku angielskim i literaturę regio-
nalną. O kupowanych nowościach 
pracownicy informują na łamach 
lokalnej prasy „Jedlińsk .Pano-
rama Gminy” i na swojej stronie 
internetowej.

W 2022 roku Gminna Bibliote-
ka Publiczna w Jedlińsku zareje-
strowała 985 czytelników i 19 tys. 
961 wypożyczeń. Z czytelni inter-
netowej IKONKA zaś skorzystało 
1 tys. 269 użytkowników; jest tam 
10 stanowisk komputerowych. Wy-
pożyczono 1 tys. 901 czasopism. 
GBP odwiedziło 10 tys. 171 osób.

W Gminnej Bibliotece Publicz-
nej działa czytelnia Legimi, która 
jest finansowana przez Starostwo 
Powiatowe w Radomiu. Legi-
mi to czytelnia online, w której 
znajdują się podręczniki akade-
mickie i lektury szkolne, a także 
literatura beletrystyczna. Można 
również skorzystać z Academi-
ki – darmowej wypożyczalni mię-
dzybibliotecznej umożliwiającej 

korzystanie ze zbiorów cyfrowych 
Biblioteki Narodowej.

W 2022 roku Gminna Bibliote-
ka Publiczna podejmowała wiele 
działań o charakterze kultural-
nym. To spotkania edukacyjne 
z dziećmi i młodzieżą szkolną, 
czyli lekcje biblioteczne, konkur-
sy, gry i zabawy połączone z czy-
taniem, ferie i wakacje w biblio-
tece, Narodowe Czytanie, Dzień 
Seniora, spotkania z osobami 
niepełnosprawnymi czy spotkania 
autorskie. Placówka zorganizo-
wała także kiermasze książek dla 
dzieci i wycieczkę czytelników do 
Warszawy. Pracownicy natomiast 
wzięli udział w Targach Książek 
w Krakowie; zajmowali się też 
archiwizacją i digitalizacją mate-
riałów dotyczących życia społecz-
nego, politycznego i kulturalnego 
gminy. W ubiegłym roku zorgani-

zowano ponadto, we współpracy 
z Powiatowym Instytutem Kultu-
ry w Iłży, Noc Bibliotek (gry, za-
bawy i koncert Jazz im Duo) oraz 
cykliczne wystawy „Ikony wolno-
ści”. Biblioteka udostępniała rów-
nież książki i klawiatury w języku 
ukraińskim dzieciom uczącym się 
w szkołach gminy.

NIKA
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Gminna Biblioteka Publiczna
Jedlińsk
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AU T O P R O M O C J A

Trwa przygotowywanie dokumen-
tacji dla drogi ekspresowej S12 od 
granicy woj. łódzkiego do Radomia. 
Dwie firmy realizują studium tech-
niczno-ekonomiczno-środowiskowe 
z elementami koncepcji programowej 
oraz materiałami do uzyskania decyzji 
środowiskowej.

– Przyszła trasa o długości ok. 41,3 
km przebie-
g a ć  b ę d z i e 
przez teren 
g m i n  G iel -
niów i Przy-
sucha, przez 
samo miasto 
P r z y s u c h a 
o r a z  p r z e z 
gminy: Wie-
niawa, Wola-
nów i Oroń-
sko. Droga na 
tym odcinku 
będzie miała 
dwie jezdnie 
po dwa pasy ruchu. Dostępność do 
niej odbywać się będzie poprzez trzy 
węzły: Gielniów, Przysucha i Wienia-
wa – informuje Małgorzata Tarnowska 
z GDDKiA.

W tym roku planowane jest ogłosze-
nie przetargu na zaprojektowanie i re-
alizację odcinka S12 od granicy woje-
wództwa do węzła Wieniawa. Będzie 

miał 29,5 km. Zakończyły się już prace 
geodezyjne, a kończą geologiczne.

Jeżeli chodzi o dalszy odcinek, czyli 
na wschód od Radomia, to tam toczy 
się postępowanie administracyjne pro-
wadzone przez Regionalną Dyrekcję 
Ochrony Środowiska w Warszawie.
– Wybrany wariant o długości ok. 67 
km przebiega przez teren gmin: Oroń-

s k o ,  K o w a l a , 
Skaryszew, Gózd, 
Tczów, Zwoleń, 
Przyłęk, Policzna 
i Puławy – wyli-
cza Małgorzata 
Tarnowska.

Trasa na tym 
odcinku ma mieć 
dwie jezdnie po 
dwa pasy ruchu, 
a dojazd do niej 
będzie możliwy 
przez siedem wę-
złów: Radom Po-
łudnie, Radom 

Kowala, Radom Skaryszew, Tczów, 
Zwoleń, Czarnolas i Puławy Zachód 
(dawniej Bronowice).

Droga ekspresowa S12 będzie reali-
zowana w ramach Rządowego Progra-
mu Budowy Dróg Krajowych do 2030 
r. (z perspektywą do 2033 r.)

IC A KAC

dzie rzetar
a dwu a tk

REGION RADOMSKI. Przetarg na budowę trasy S12 na odcinku od 
granicy woj. łódzkiego do węzła Wieniawa planuje ogłosić jeszcze w tym 
roku Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad.
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Przystanek powstanie w nowej 
lokalizacji – bliżej przejazdu kolejo-
wo-drogowego między Rudą Wielką 
a Helenowem. PKP Polskie Linie Ko-
lejowe podpisały umowę z wykonawcą 
dwóch nowych jednokrawędziowych 
peronów. – Rozwój kolei musi doty-
czyć jak największej liczby pasaże-
rów i zwiększać do niej dostęp. Już 
dzisiaj rządowe inwestycje powodują, 
że coraz więcej Polaków chce i może 
korzystać z bezpiecznej, komfortowej 
i przewidywalnej polskiej kolei – mówi 
minister infrastruktury Andrzej 
Adamczyk. – Ważne są dla nas po-
łączenia regionalne i lokalne, dlate-

go inwestujemy w przystanki i stacje 
w mniejszych ośrodkach. W ten spo-
sób zachęcamy Polaków do rezygnacji 
z transportu samochodowego i do wy-
boru ekologicznego środka transpor-
tu, jakim jest kolej.

W Rudzie Wielkiej powstaną nowe 
wiaty, ławki i poręcze do odpoczynku 
na stojąco. Podróże ułatwią czytelne 
oznakowania, tablice informacyjne 
i gabloty z rozkładem jazdy. Przy wej-
ściach do peronów będą ustawione 
stojaki na rowery. Przystanek ma być 
dostosowany do osób z ograniczoną 
możliwością poruszania się. Na sąsia-
dującym z nowym obiektem przejeź-

dzie kolejowo-drogowym planowana 
jest wymiana nawierzchni. Prace bu-
dowlane zaplanowano na początku 
trzeciego kwartału, a zakończenie 
robót – na czwarty kwartał.

– PK P Polskie Linie Kolejowe 
zwiększają wygodę podróżowania po-
ciągami na południu Mazowsza – tłu-
maczy Ireneusz Merchel, prezes za-
rządu PKP PLK. – Od początku roku 
na linii Radom – Skarżysko-Kamien-
na pasażerowie korzystają z nowego 
przystanku Dąbrówka Zabłotnia. 
Nowa lokalizacja peronów w Rudzie 
Wielkiej umożliwi mieszkańcom 
lepszy dostęp do komunikacji. „Rzą-
dowy Program budowy lub moder-
nizacji przystanków kolejowych na 
lata 2021-2025” zapewnia atrakcyjną 
ofertę codziennych podróży pocią-
giem dla mieszkańców mniejszych 
miejscowości.

W woj. mazowieckim Program 
Przystankowy obejmuje na liście pod-
stawowej 16 lokalizacji. To Józefin, 
Mińsk Mazowiecki, Kosów, Chro-
nów, Bąkowiec, Mrozy, Wołomin, 
Mordy Miasto, Koziebrody, Radom 
Południowy, Ruda Wielka, Mława 
Miasto, Błonie Rokitno, Groszowi-
ce, Dąbrówka Zabłotnia i Niemojki. 
Od stycznia pociągi zatrzymują się 
na nowych przystankach w Dąbrówce 
Zabłotniej i Groszowicach.

CT

Nowy przystanek
GMINA WIERZBICA. Pod koniec tego roku ma się zakończyć budowa nowego przystanku 
kolejowego w miejscowości Ruda Wielka.
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R E K L A M A
Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Pożar

W mieszkaniu Antoniny Popis, we wsi 
Czarnocin gm. Radzanów – wybuchł pożar, 
w wyniku którego spłonął dach na domu 
miesz. Pożar powstał na skutek wadliwej 
budowy komina. Poszkodowana oblicza 
straty na sumę około 400.

Ziemia Radomska nr 50, 
2 marca 1932

Kradzież
Antoni Furgo zam. przy ul. Bekermana 

24 zawiadomił, że dnia 23 bm. około godz. 
12 na placu Jagiellońskim z jatki, niejaka 
Kiełbasa Józefa, zam. przy ul. 1 Maja 89 
skradła 1 kg. mięsa wieprzowego.

Sprzawczynię kradzieży zatrzymano, mię-
so odebrano i oddano poszkodowanemu.

Ziemia Radomska nr 47, 
26 lutego 1933

Przeczucia wiosenne. Od dwóch dni 
mamy piękną, wiosenną pogodę, wróżącą 
wczesną wiosnę. To też ub. niedziela była 
pierwszym dniem na schyłku obecnego 
okresu zimowego, który wywabił tłumy 
publiczności na ulice. W powietrzu czuć 
było jakby pierwsze powiewy wiosenne. 
Z śniegu, jaki przed kilku dniami spadł 
w Radomiu, pozostało zwłaszcza na niektó-
rych ulicach i na przedmieściach – błoto.

Ale będąc raczej optymistami, wierzymy, 
że zniknie ono wkrótce wysuszone wiatrem 
lub słońcem.

Ziemia Radomska nr 47.
 27 lutego 1934

Budowa „Domu Katolickiego”
„Podaję do wiadomości, że zbiórka ulicz-

na w dniu 2 b. m. na cel budowy »Domu 
Katolickiego« przy parafji św. Jana w Rado-
miu dała 130 zł. 62 gr. dochodu. Rozchód 
8 zł. 50 gr. zatem czysty dochód równa się 
sumie 122 zł. 12 gr. Wszystkim ofiarodaw-
com składa serdeczne podziękowanie.

Proboszcz parafji św. Jana w Radomiu”
Ziemia Radomska nr 49, 

1 marca 1934

Brak lokali sklepowych. W ostatnich 
czasach zauważono na terenie Radomia 
charakterystyczny objaw. Poszukiwane są 
mianowicie lokale sklepowe. Podczas gdy 
jeszcze przed rokiem stała znaczna ilość 
tych lokali pustkami, o tyle dziś są one 
wszystkie zajęte. Wogóle liczba sklepów do 

wynajęcia jest dziś minimalna, a te, które 
stoją pustkami, podskoczyły w cenie.

Ziemia Radomska nr 50, 
2 marca 1934

Skarb zakopany
w studni fabryki

„Kohna”
Ujęcie sprawców włamania

na Glinicach
Duże wrażenie w Radomiu wywołała zu-

chwała kradzież z włamaniem w nocy z 5 na 
6 bm. w kościele na Glinicach.

Łupem świętokradców, którzy nie ważyli 
się rozbić dłutem konsekrowanego taberna-
kulum padły wówczas 3 kielichy złote oraz 
pozłacana puszka, z której komunikanty roz-
sypali na ziemię.

Wśród zrabowanych kielichów znajdował 
się jeden bezcennej wprost wartości staro-
żytny kielich bizantyjski, o subtelnej rzeźbie, 
opatrzony rytemi w złocie napisami cyrylicą.

Urząd śledczy, który wszczął energiczne 
śledztwo rychło wpadł na trop przestępców.

Ci, wobec rozgłosu sprawy nie mogli 
spieniężyć zrabowanych przedmiotów.

Zakopali więc je w nieużywanej studni na 
terenie fabryki giętych mebli „Johann Kohn”.

Sami zaś, czując, że ziemia pali się im pod 
nogami uciekli do Warszawy.

Policja jednak nie straciła śladu oprysz-
ków.

Ustaliwszy ich adresy aresztowała święto-
kradców w ich melinie warszawskiej.

Łup został odnaleziony i wręczony zosta-
nie proboszczowi.

Nazwiska świętokradców, mieszkańców 
Glinic brzmią: Jan Węgrzycki i Henryk 
Hertz.

Czeka ich surowa kara.
Ziemia Radomska nr 41, 

19 lutego 1935

Nowa firma garbarska
w Radomiu

W dniu 16 bm. została uruchomiona 
fabryka garbarska p. f. „Ideał” Haima 
Zammera przy ulicy Saskiej Nr. 6, która 
powstała na miejsce zlikwidowanej fabryki 
garbarskiej „Meta” Józefa Djamenta.

Nowo uruchomiona fabryka narazie 
zatrudnia 8 ludzi i 2 siły techniczne. Prze-
widywane jest w niedługim czasie zatrud-
nienie większej ilości robotników.

Ziemia Radomska nr 45, 
23 lutego 1935

Projekty specjalne
Filmowe Poranki: Strażak Sam 
cz. 6 (2D/dubbing - b.o.) - 5.03, 
godz. 10.30
Kino Konesera: W gorsecie 
(2D/napisy - od 15 lat) – 6.03, godz. 
18.00
Kino Kobiet: Plan na miłość 
(2D/napisy - od 15 lat) – 8.03, godz. 
18.00
Helios na scenie: DAVID GAR-
RETT AT THE ARENA DI VERO-
NA – 9.03, godz. 18.00

Przedpremiera
Krzyk 6 (2D/napisy - od 15 lat)

Premiery
Pokolenie Ikea (2D/PL - od 15 lat) 
Szczęście Mikołajka (2D/dubbing 
- od 7 lat)
Filip (2D/PL - od 15 lat)
Creed III (2D/ATMOS/napisy, 2D/
napisy - od 15 lat)

Pozostałe tytuły:
Plan na miłość (2D/napisy - od 
15 lat)
Tata (2D/PL - od 15 lat)
Opiekun (2D/PL - od 15 lat)
Ant-Man i Osa: Kwantomania 
(2D/dubbing, 2D/ATMOS/dubbing, 
2D/ATMOS/napisy, 2D/napisy - od 
13 lat)
Heaven in Hell (2D/PL - od 15 lat)
Asteriks i Obeliks: Imperium 
smoka (2D/dubbing - od 7 lat)
Kot w butach. Ostatnie życzenie (2D/
dubbing - od 6 lat) 
Avatar: Istota wody (2D/ATMOS/
dubbing, 2D/dubbing)

„Pokolenie Ikea” to pozycja dla 
wszystkich, którzy chociaż raz 
posmakowali randkowania… Piotr 
Czarny to czarujący trzydziesto-
kilkuletni prawnik. Ciągle goni za 
adrenaliną, kobietami i imprezami. 
Za cel postawił sobie zapełnienie 
spisu kochanek imionami na każdą 
literę alfabetu. Jego plan staje pod 
znakiem zapytania, gdy jedyna ko-
bieta, z którą jest szczery i z którą 
nie sypia, stawia mu ultimatum.
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Trener Wojciech Pawłowski za-
dowolony z gry podopiecznych miał 
prawo być tylko do przerwy… Roz-
poczęło się dość sensacyjnie. Otóż 
pełniące rolę outsidera zawodniczki 
HydroTrucku w 19. minucie objęły 
w Sosnowcu prowadzenie. Stało 
się to po strzale Alony Komandy. 
Radość ostatniej drużyny tabeli 
nie trwała długo, bo zaledwie pięć 
minut. Więcej trafień obie drużyny 
w pierwszej połowie nie zanoto-
wały, ale worek z golami rozwiązał 
się po zmianie stron. Podopieczne 
debiutującej w roli trenera Czarnych 
Sosnowiec Anny Szymańskiej w od-
stępie zaledwie pięciu minut zdobyły 
trzy bramki i zniechęciły radomianki 
do podjęcia walki. Jakby tego było 
mało, to w 77. i 82. minucie Oliwię 
Macałę do kapitulacji zmusiła Dżesi-
ka Jaszek, ustalając wynik pojedyn-
ku. Zakończyło się rezultatem 6:1.

– Pierwsza połowa w naszym 
wykonaniu była jedną z lepszych 
w całym sezonie. Druga część... Po 
prostu nie wyszliśmy z szatni – pod-
sumował krótko trener Pawłowski.

W sobotę, 4 marca HydroTruck 
zagra na wyjeździe z innym benia-
minkiem – Pogonią Tczew. Rywalki 
rundę rozpoczęły od wyjazdowego 
zwycięstwa w Bydgoszczy. Początek 
meczu o godz. 12.

K

Wysoka 
porażka
Piłkarki HydroTrucku Radom zainaugu-
rowały rundę wiosenną Orlen Ekstraligi. 
Doznały wysokiej porażki.

Trzecioligowcy ostatnie mecze 
o punkty rozegrali 20 listopada 2022 
roku. W okresie zimowym kluby przy-
gotowywały nie tylko formę zawod-
ników, ale i kadry. Do kosmetycznych 
w porównaniu z jesienią zmian doszło 
w obozach Broni Radom i Pilicy Bia-
łobrzegi. W tym pierwszym zespole 
ubyło czterech zawodników i podobna 
liczba została do zespołu dołączona.

Najistotniejszą zmianą wydaje się 
być roszada na stanowisku trene-
ra. Otóż wiosną radomian w walce 
o utrzymanie poprowadzi Dominik 
Bednarczyk. Sparingi, zwłaszcza te 
pierwsze, napawały optymizmem, 
ale w dwóch ostatnich Broń zremi-
sowała z Wisłą Sandomierz i uległa 
Chełmiance Chełm… Mimo wszystko 
wyborną formę strzelecką w tym okre-
sie zademonstrował Kamil Odolak, 
zdobywając gole w większości meczów 
kontrolnych.

Spokojnie okres zimowego okienka 
transferowego upłynął w Białobrze-
gach. Pilica ani się nie osłabiła, ani 
też nadmiernie wzmocniła. Czy to 
wystarczy do utrzymania? Po rozegra-
niu 17. kolejek podopieczni Marcina 
Sikorskiego zajmują 13. miejsce w ta-
beli i obecnie mają dziewięć punktów 
przewagi nad zespołem z zagrożonej 
spadkiem strefy.

W pierwszych meczach o punkty 
Broń zagra w Ostródzie z Sokołem, 
zaś Pilica w Legionowie z miejscową 
Legionovią. Początek obu tych poje-
dynków w sobotę, 4 marca o godz. 14.

K

Startuje 
druga runda
Zawodnicy Broni Radom i Pilicy 
Białobrzegi meczami wyjazdowymi 
rozpoczynają rundę wiosenną 
w grupie I 3. ligi.

  ACI K IATK KI

Choć do zakończenie sezonu po-
zostało jeszcze kilkanaście kolejek, 
to fani miejscowej Lechii, po ubie-
głotygodniowej porażce w Kielcach, 
mieli świadomość, że mecz z Rado-
miakiem ich zespół musi wygrać. 
Zwłaszcza że ewentualna strata 
„oczek” skutkowałaby znalezieniem 
się w strefie drużyn zagrożonych 
spadkiem! Podobne myśli towarzy-
szyły również miejscowym zawodni-
kom, ale jak się miało okazać tylko 
przez pierwszych kilka minut… Na 
początku gospodarze rozpoczęli 
huraganowy atak, który dość szyb-
ko zanikł.

Duża w tym zasługa grającego po 
raz pierwszy w 2023 roku w jednoli-
tych czarnych strojach Radomiaka. 
W przeciwieństwie do wyjazdów do 
Legnicy i Zabrza radomianie dość 
szybko się otworzyli i zaczęli atako-
wać bramkę Lechii. Na połowie ry-
wali dwoił się i troił Berto Cayarga. 
Dużo wiatru na skrzydle robił także 
Lisandro Semedo, a w zasadzie bez-
błędny w środkowej strefie boiska 
był Christos Donis i debiutujący 
w 2023 roku Jakub Nowakowski. 
Właśnie Greg prostopadłym po-
daniem obsłużył Cayargę, ale ten 
znajdując się w polu karnym źle 
uderzył piłkę. W 21. minucie ambit-

nie walczący goście w końcu cieszyli 
się z prowadzenia. Po kontrze piłka 
trafiła na prawą stronę do Semedo, 
a ten dośrodkował ją w pole kar-
ne na tyle precyzyjnie, że Leonar-
do Rocha nie miał najmniejszych 
kłopotów z pokonaniem Dusana 
Kuciaka. Minuty mijały, a gdańsz-
czanie bezradnie przypatrywali się 
poczynaniom przyjezdnych. Ataki 
na bramkę strzeżoną przez Kuciaka 
pojawiały się co chwilę, a kulmina-

cję osiągnęły w 41. minucie. Stały 
fragment gry wykonywali radomia-
nie, zaś piłka znalazła się na piątym 
metrze od bramki golkipera ze Sło-
wacji. Dopadli do niej w zasadzie 
jednocześnie Mike Cestor i Damian 
Abramowicz, ale ciut szybszy okazał 
się Polak, podwyższając rezultat!

Trener Lechii Marcin Kaczmarek, 
widząc bezradność podopiecznych, 
w przerwie dokonał dwóch zmian. 
Impuls wysłany drużynie zupeł-

nie nie przyniósł spodziewanych 
efektów. Co więcej, w 52. minucie 
miejscowi kibice przecierali oczy 
ze zdumienia, kiedy Rocha pewnie 
wykorzystał rzut karny! Na kolejne-
go gola kibice czekali do 82. minuty. 
Właśnie wtedy w polu karnym debiu-
tujący w Radomiaku Frank Castane-
da wpadł w Jakuba Bartkowskiego, 
a sędzia Wojciech Myć z Lublina 
wskazał na popularne wapno po raz 
drugi. Do futbolówki podszedł Łu-
kasz Zwoliński i oddając pierwszy 
celny strzał Lechii w tym meczu 
zdobył kontaktowego gola. Więcej 
bramek ponad 5 tys. widzów już nie 
ujrzało i z kompletu punktów cieszyli 
się radomianie!

– Powiem krótko: tak nie może 
prezentować się zespół, który gra 
o życie, który walczy o to, żeby utrzy-
mać dla Gdańska ekstraklasę – pod-
sumował trener Tomasz Kaczmarek.

W poniedziałek, 6 marca o godz. 
19 Radomiak rozpocznie mecz 
z Zagłębiem Lubin. Z zespołem tym 
„Zieloni” po raz ostatni na obiekcie 
MOSiR-u przegrali aż 1:6. Czas na 
rewanż.

Lechia Gdańsk – Radomiak Ra-
dom 1:3 (0:2)

Bramki: Łukasz Zwoliński 82 
(k) – Leonardo Rocha 21, 52 (k), 
Dawid Abramowicz 41

a o a  ypa
Piłkarze Radomiaka Radom jeszcze kilkanaście minut po ostatnim gwizdku arbitra Wojciecha Mycia pozostali na mura-
wie Polsat Plus Arena Gdańsk i wspólnie z kibicami świętowali triumf nad miejscową Lechią! W poniedziałek, 6 marca na 
„Zielonych” czeka Zagłębie Lubin, z którym to zespołem radomianie przegrali ostatnio 1:6.
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Siatkarki Moya Radomki Lotniska 
Radom zdobyły dwa ważne punk-
ty w Tarnowie. Oba zespoły dzielił 
przed spotkaniem 16. kolejki zale-
dwie punkt w tabeli. Obie drużyny 
walczą o awans do fazy play-off. Ten 
mecz był prawdziwą huśtawką emocji. 
Pierwszego seta Radomka przegrała 
do 14, aby potem dwa kolejne wy-
grać do 22 i 13. W czwartej odsłonie 
znowu górą były tarnowianki, które 
zwyciężyły do... 15. O wszystkim za-
decydował więc tie-break, w którym 
to Radomka 
z w y c i ę ż y ł a 
15:12, a w ca-
łym meczu 3:2.

O b e c n i e 
r a d o m i a n k i 
zajmują dzie-
wiąte miejsce 
w tabeli Tau-
ron Ligi. Na-
stępne spotka-
nie rozegrają 
w poniedzia-
łek, 6 marca, 
kiedy to w hali 
Radomskiego 
Centrum Sportu podejmą czwarty 
obecnie w rozgrywkach BKS Bostik 
Bielsko-Biała. Przed podopiecznymi 
Błażeja Krzyształowicza więc bar-
dzo trudne zadanie. Początek tego 
spotkania o godz. 17.30. W marcu 
radomianki zagrają jeszcze raz w hali 
RCS – z Grupą Azoty Chemikiem 
Police 10 marca.

Tymczasem Cerrad Enea Czarni 
Radom ostatni mecz ligowy rozegra-
li 18 lutego. W miniony weekend nie 

grali, bowiem PlusLiga pauzowała ze 
względu na turniej finałowy Pucharu 
Polski. – Trzeba było zadbać trochę 
o zawodników, aby wyleczyć drobne 
urazy, które ich męczyły i tak wyglądał 
poprzedni tydzień. Natomiast obecny 
tydzień to przygotowania do ostatnich 
pięciu spotkań sezonu. Nie mogę się 
ich doczekać – mówi Paweł Woicki, 
trener Cerradu Enei Czarnych Radom.

Do zakończenia rozgrywek pozo-
stało już tylko pięć kolejek. Cztery 
marcowe mecze z rzędu radomianie 

r o z e g r a j ą 
przed własną 
pu bl i c z no -
ś c i ą .  P o d -
o p i e c z n i 
Pawła Woic-
kiego zmie-
rzą s ię  ko -
lejno z PGE 
Skrą Bełcha-
t ó w,  GK S -
- e m  K a t o -
wice, Grupą 
Azoty ZAK-
SĄ Kędzie-
rz y n-Koź le 

i Jastrzębskim Węglem. – Na pew-
no dobrze, że gramy te cztery me-
cze u siebie. Ważne jest to, żebyśmy 
w nich dobrze zagrali i zdobywali 
punkty – zaznacza Paweł Woicki.

Najbliższe spotkanie Czarni ro-
zegrają w niedzielę, 5 marca o godz. 
17.30. Rywalem będzie Skra Bełcha-
tów. Mecz odbędzie się w hali Ra-
domskiego Centrum Sportu.

IC A N AK

Po ra ą w CS ie
W marcu radomskie siatkarki i siatkarze rozegrają łącznie aż sześć spo-
tkań w hali Radomskiego Centrum Sportu.
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Zawodnicy SKS-u podchodzili do 
meczu z HydroTruckiem mocno zde-
terminowani. Podopieczni trenera 
Kamila Sadowskiego przegrali dwa 
ostatnie spotkania (domowy z Kotwi-
cą Kołobrzeg i wyjazdowy z Dzikami 
Warszawa) i zamiast zajmować trze-
cią lokatę, spadli na piątą pozycję. 
Z kolei radomianie, po domowym 
zwycięstwie nad GKS Tychy, na mecz 
z „Kociewskimi Diabłami” udali się 
w wybornych nastrojach.

Pojedynek zapowiadał się na nie-
zwykle wyrównany i potwierdziła to 
pierwsza kwarta. Ćwiartkę otwarcia 
różnicą czterech punktów wygrali 
goście. Radomianie zupełnie pogubili 
się w defensywie w kolejnych 10 minu-
tach. Rywale uzyskali w tym czasie aż 
29 punktów, przy tylko 15 „oczkach” 
gości. Trener Robert Witka w prze-
rwie meczu miał z pewnością wiele 
uwag pod adresem zmienników. Otóż 
do przerwy rezerwowi SKS-u zdobyli 
17, a radomianie tylko trzy „oczka”! 
Tak słaba postawa „ławkowiczów” 
HydroTrucku znalazła odzwiercie-
dlenie w wyniku, bo stargardzianie 
wygrywali wtedy 46:36.

Po 3:30 kolejnej kwarty o czas po-
prosił podenerwowany postawą ze-
społu trener Witka. W tym czasie jego 
podopieczni zdobyli zaledwie dwa 
punkty przy dziewięciu gospodarzy. 
Na tablicy wyników było 55:38 i SKS 
uzyskał najwyższe prowadzenie. Za-
nosiło się nie tylko na ósmą porażkę 
w sezonie zasadniczym HydroTrucku, 

ale i na pogrom spadkowicza z Ener-
ga Basket Ligi.

Minuty mijały, a prowadzenie SKS-
-u wciąż utrzymywało się w okolicach 
20 punktów. Trzy kolejne akcje rzu-
towe na początku ostatniej, czwartej 
kwarty na punkty zamienił Damian 
Jeszke. Po kolejnych trafionych trzech 
o czas poprosił zaniepokojony całą 
sytuacją Sadowski. Na sześć minut 
przed końcową syreną gospodarze 
wygrywali 70:58, a chwilę później 
72:61. Wtedy celny trzypunktowy rzut 
oddał wicelider klasyfikacji strzel-
ców - Filip Małgorzaciak, ponownie 
zwiększając przewagę stargardzian. 
To nie był koniec pogoni radomian, 
bowiem na 90 sekund przed końcem 
ponownie czas wziął opiekun miej-
scowych. Wtedy już przewaga jego 
podopiecznych zmalała do sześciu 
punktów. Ostatecznie dwa celne rzuty 
dystansowe spowodowały, że z trium-
fu cieszyli się kibice „Kociewskich 
Diabłów”.

ACI K IATK KI

Nieuda y o ci
ydro rucku

Ósmą porażkę w sezonie zasadniczym Suzuki 1. Ligi - z SKS-em Staro-
gard Gdański ponieśli zawodnicy HydroTrucku Radom.
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